
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

CNPJ/MF n.º 82.641.325/0043-77
Endereço: Rua Bertolina May Kechele, 125, Indaial/SC, CEP: 
89.130-000
Telefone: 4733218315
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330893
CONTRATO: 273/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de material médico e hospitalar diversos.
Valor: R$ 54.3003,00
Data de Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 20/06/2019
Pregão Eletrônico nº 005/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF n.º 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.030-245
Telefone: 9132820788
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330896
CONTRATO: 276/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de material médico e hospitalar diversos.
Valor: R$ 55.000,00
Data de Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 20/06/2019
Pregão Eletrônico nº 005/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 19.769.575/0001-00
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - 
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330900
CONTRATO: 269/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de material médico e hospitalar diversos.
Valor: R$ 510.346,00
Data de Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 20/06/2019
Pregão Eletrônico nº 005/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS 
LTDA
CNPJ/MF n.º 21.551.379/0008-74
Endereço: Rua Alexandre Dumas, 1976, Chac. Santo Antônio, 
São Paulo/SP, CEP: 04.717-004
Telefone: 1151859710
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330889
CONTRATO: 272/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de material médico e hospitalar diversos.
Valor: R$ 25.870,00
Data de Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 20/06/2019
Pregão Eletrônico nº 005/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E.R. TRINDADE - EPP
CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Izabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 9130192606
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330894

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 009/2018
Data: 19/06/2018
Valor: R$ 668.429,78
Objeto: aquisição de insumos para o equipamento de esterilização 
a base de peróxido de hidrogênio - sterrad.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
147/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 19/06/2018
Orçamento:
Função Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recurso: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 
0269006842, 0669006841, 0669006842, 0269006962, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 54.516.661/0001-01
ENDEREÇO: Av. Portugal, 1100 parte C12, Itaqui, Itapevi/SP, 
CEP: 66.696-060, telefone: (11)3030-1041/(91) 98400-7984
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 331163

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: 009
Numero da Inexigibilidade: 009/2018
Data: 19/06/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 331166

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 425/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 27 de 
junho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto n° 1.741, de 
19 de abril de 2017,
Considerando a assinatura de Contrato Administrativo nº 
058/2018, fi rmado com a Universidade do Estado do Pará 
– UEPA, cujo objeto é a contratação de instituição de ensino 
superior para realizar um curso de pós-graduação lato sensu 
em nível de especialização em hemoterapia e hematologia, 
com duração de 437 horas-aula, visando à capacitação dos 
médicos servidores efetivos, estatutários estáveis e estatutários 
não estáveis lotados na fundação hemopa, para atender as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa;
Considerando a necessidade de realização de seleção dos 
candidatos cuja obrigação é da Fundação Hemopa;
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão para elaboração do Edital de seleção dos candidatos 
médicos servidores efetivos, estatutários estáveis e estatutários 
não estáveis lotados na Fundação Hemopa, para participação no 
curso de pós-graduação lato sensu em nível de especialização 
em hemoterapia e hematologia, com duração de 437 horas-
aula, na forma do Contrato nº 058/2018, com atribuições 
para elaborar, acompanhar, executar e revisar todo o referido 
processo de seleção.
MEMBROS:
Ana Suely Leite Saraiva
Renata Bezerra Hermes de Castro
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Saide Maria Sarmento Trindade
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 331124
Portaria nº 417/2018 – GEAPE/HEMOPA, 26 de junho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 40088.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência Saúde (o) servidor (a) Liria 
Ruiz Lira, matricula n° 5851092/3, Cargo: Técnico Patologia 

Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Processamento de Sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 22 de maio de 2018 a 25 de maio de 2018, 
Laudo Nº 40088.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 331013

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 421/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  26 de 
junho de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o requerimento da servidora Dulcilene 
Pantoja Ribeiro,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Dulcilene Pantoja Ribeiro, 
matrícula nº 5938089/1 do cargo de Assistente Social, lotado 
(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 18 de junho de 2018.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 26 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 330833

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 412/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 
de junho de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Nilde Tereza 
Nascimento do Carmo Nogueira;
            R E S O L V E:
            I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Nilde 
Tereza Nascimento do Carmo Nogueira, Cargo: Técnico 
de Hemoterapia, matrícula nº. 54186794/1, lotada no (a) 
Hemonúcleo do Município de Altamira, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24  janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 01 de junho de 2018  a 27 de novembro  de 2018.
            Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
            Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA,   em 26 de junho  
de  2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo: 331054

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 418/2018 – GEAPE/HEMOPA, 26 de junho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 194139A/2.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Airanildes 
Aparecida dos Santos Brasil, matricula n° 54189257/3, 
Cargo: Técnico em Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia 
de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 13 de junho de 2018 a 02 de julho de 2018, Laudo 
Nº 194139A/2.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 331016
Portaria nº 419/2018 – GEAPE/HEMOPA, 26 de junho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 40045.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Joaceli Pires 


